Dein excubandum in omnem occasionem, ut sanari ii quoque possint, qui timiditate in hoc genere peccant: qui videlicet non suoapte ingenio pravo, sed mollitia animi atque inopiâ consilii ad favendum coeptis Massonicis delabuntur.

Admodum gravis est illa Felicis III decessoris Nostri in hanc rem sententia: **ERROR, CUI RESISTITUR, APPROBATUR; ET VERITAS QUAE NON DEFENSATUR, OPERIMITUR..... NON CARET SCRUPULO SOCIETATIS OCCULTAE, QUI EVIDENTI FACINORI DESIT OBVIARE.**

Fractos horum spiritus attollere necesse est, traducendis cogitationibus ad exempla maiorum, ad custodem officii et dignitatis, fortitudinem, ut pigeat omnino ac pudeat facere quicquam aut fecisse non viriliter. Est enim vita nostra omnis cuidam dimicationi proposita, in qua maxime de salute decernitur, nihilque homini christiano turpius, quam claudicare in officio propter ignaviam.

Pariter omnibus modis fulciendi, qui per imprudentiam ruunt: de iis intelligimus, nec exiguo numero, qui simula-

camento alla loro missione.

Ma dagli esempi appena toccati emerge facilmente il potere della Massoneria e l'obiettivo finale ch'essa persegue.

Aggrava il male - e non possiamo pensarvi senza grande accorramento - il fatto che troppi ormai sono i cattolici che, schiavizzati da desiderio di propri interessi e da misera ambizione, hanno dato nome e collaborazione alla setta.

Data la situazione, Venerabili Fratelli, spinti dalla coscienza del dovere, ci rivolgiamo alla vostra carità episcopale e vi chiediamo, anzitutto, che vi proponiate la salvezza di costoro: la vostra premura faccia senza posa di tutto per ritrarli dall'errore e da sicuro irrimediabile disastro.

Certamente la liberazione di coloro che si sono impigliati nelle reti massoniche è impresa di gran difficoltà e dall'esito incerto, considerando l'indole e la struttura della setta.

Tuttavia non si deve disperare della salvezza di alcuno, perché meravigliosa è la potenza della carità apostolica, fortificata com'è da Dio, nel cui libero potere sono le stesse libere volontà.

Pertanto bisogna vigilare e cogliere ogni occasione che si offra per convertire quanti siano caduti in questo peccato per mancanza di giusta stima di se stessi. Coloro, cioè, che non per cattiveria, ma per debolezza e per sconsideratezza si sono abbassati a collaborare con la Massoneria.

Torna qui giusta quella famosa sentenza del Papa Felice III: **L'ERRORE CHE VOI NON CONTRASTATE, VOI L'APPROVATE; LA VERITA' CHE VOI NON DIFENDETE, VOI L'UCCIDETE... NON È SENZA OCCULTA COMPLICITÀ COLUI CHE OMETTE DI AFFRONTARE UN CRIMINE EVIDENTE.**